
 
ULTIMI QUESITI E CHIARIMENTI AL 19.02.2024 

 

QUESITO: 

Relativamente al dato sulla saturazione del servizio nel corso gli ultimi anni, 

ritenuto non rilevante ai fini della formulazione dell’offerta da parte della 

Stazione Appaltante, si segnala che tale dato, invece, risulta fondamentale per 

valutare la sostenibilità economica della commessa in oggetto, posto la 

remunerazione del servizio sarà effettuata sulla base delle giornate di presenza 

degli ospiti e che, non sempre, sarà possibile rimodulare i monte ore di servizio 

erogati sulla base del numero di ospiti presenti, al fine di garantire in ogni caso la 

necessaria copertura assistenziale. Si chiede pertanto di fornire il dato relativo al 

tasso di occupazione della struttura nell’ultimo triennio;  

 

RISPOSTA: 

Si conferma quanto indicato nei precedenti chiarimenti. 
 

QUESITO: 

Si chiede se il fac simile dei requisiti generali e specifici previsti dalla normativa 

sull’accreditamento, così come richiesto all’art. 8.1 del Capitolato, sia da produrre 

già in sede di gara;  

RISPOSTA 

La documentazione richiesta per la partecipazione alla procedura è quella 

indicata nel Disciplinare di gara. 
 

QUESITO: 

Si chiede di integrare l’elenco del personale attualmente impiegato sul servizio 

con le informazioni relativa ai corsi di formazione obbligatoria in materia di 

sicurezza previsti dal D.Lgs. 81/08 e in materia di Antincendio, HACCP e Primo 

Soccorso, specificando la data di svolgimento degli stessi.  

RISPOSTA 

Si tratta di dati non in possesso della Stazione appaltante. 
 

QUESITO: 

Si chiede di indicare l’ammontare delle spese di pubblicazione del bando.  

RISPOSTA: 

La pubblicazione del bando non ha comportato spese per l’Amministrazione 

appaltante. 
 

 



 
QUESITO 

Si chiede di indicare il nominativo della ditta che attualmente gestisce il servizio 

di lavanolo della biancheria piana.  

RISPOSTA: 

Dato non in possesso dell’amministrazione comunale rilevato che il servizio è 

in concessione.  

 

QUESITO 

Si chiede di fornire un elenco aggiornato di attrezzature e macchinari che 

saranno posti in disponibilità alla ditta aggiudicataria per l’espletamento del 

servizio di lavanderia interna e guardaroba, specificandone le relative 

caratteristiche (marca, modello, capacità di carico, ecc.).  

RISPOSTA 

Dato non in possesso dell’amministrazione comunale rilevato che il servizio è 

in concessione. 
 

QUESITO 

Si chiede di fornire un elenco aggiornato di attrezzature e macchinari che 

saranno posti in disponibilità alla ditta aggiudicataria per l’espletamento del 

servizio di ristorazione  

RISPOSTA 

Dato non in possesso dell’amministrazione comunale rilevato che il servizio è 

in concessione. 

 

Quesito 

“in merito all'elenco del personale si richiede a cosa faccia riferimento la dicitura 

"ultimo aggiornamento formativo" 

Chiarimento 

L’elenco è stato fornito dall’attuale gestore. Il Servizio è in concessione e non vi 

sono altri dati in possesso di questa amministrazione comunale.  

 

Quesito 

“Si richiede inoltre lo stato di aggiornamento della formazione generale, 

specifica, primo soccorso, formazione preposto, RLS, antincendio” 

Chiarimento 

Dati NON in possesso di questa Amministrazione comunale.  

 

Quesito 

“Si richiede inoltre se in struttura sia presente un DAE” 



 
Chiarimento 

Sì è presente.  

 

Quesito 

“L'importo a base d'asta indicato sulla piattaforma è pari a 3.146.184,48 a fronte 

dei 3.154.184,48 come indicato a pag. 9 del disciplinare di gara. Si richiede quale 

sia l'importo su cui formulare l'offerta. -nel dettaglio dell'offerta (mod. B) si 

richiede l'offerta economica per la giornata alimentare completa, all'interno degli 

atti di gara sono indicati pasti destinati all'esterno. Si chiede conferma che 

l'offerta sia da formulare sul pasto e non sulla giornata alimentare” 

Chiarimento 

AL QUESITO È GIA’ STATO PRECEDENTEMENTE RISPOSTO. 

SI È ALTRESI’ PROVVEDUTO ALLA SOSTITUZIONE DEL MODELLO DI 

OFFERTA ECONOMICA DI DETTAGLIO (MODULO B) RETTIFICATO. 

 

 

Quesito: 

Ai criteri progettuali n.2-3-4 del cap. B e n.1cap.B2 viene richiesto di descrivere i 

servizi mediante diagrammi di flusso. Trattandosi di schemi espositivi che 

presentano esigenze grafiche particolari siamo a chiedere di confermare la 

possibilità che almeno per i diagrammi si possa derogare, pur mantenendo 

l’assoluta leggibilità degli stessi, al vincolo di font Times new Roman (corpo 12 e 

interlinea 1,5) imposto per la parte meramente testuale della relazione. 

Chiarimento 

Si conferma la possibilità di usare limitatamente ai diagrammi di flusso, un Font 

diverso e con “corpo” ed  interlinea differenti,  purché sia garantita l’assoluta  

leggibilità dell’atto.  

 

Quesito: 

Buongiorno, con la presente siamo a formulare il seguente quesito: Chiediamo la 

pubblicazione dello storico dei KM percorsi per il servizio di trasporto. Cordiali  

Chiarimento 

Il servizio è da alcuni anni in concessione ed il dato richiesto non è a disposizione 

di questa amministrazione comunale.  

 

QUESITO: 

si richiede cortesemente la percentuale di occupazione dei posti letto della 

struttura nell'ultimo triennio, oltre alla occupazione attuale, suddivisa per 

moduli;  



 
RISPOSTA: 

Si tratta di un dato non rilevante ai fini della formulazione dell’offerta. 
 

QUESITO: 

si richiede gentilmente di conoscere, per il personale attualmente impiegato dalla 

ditta affidataria, se esistono accordi sindacali in essere. Nel caso affermativo si 

richiede copia di tali accordi;  

RISPOSTA: 

Si tratta di un dato non conosciuto dalla Stazione appaltante, dal momento 

che il servizio è stato fino ad oggi gestito in regime di concessione.  
 

QUESITO: 

Si richiede quale sia la dotazione di automezzi che l’attuale gestore ha messo a 

disposizione del servizio;  

RISPOSTA 

il gestore ha messo a disposizione n. 1 mezzo attrezzato.  

 

QUESITO: 

In riferimento all’art. 13.4.1, è richiesta la copertura sulle 24 ore delle prestazioni 

di assistenza infermieristica, come previsto dal regolamento 2/R. Si fa presente 

però che il monte ore indicato nell’allegato A è pari a 8.007 ore annue (5.556 ore 

relative al modulo base, 1634 ore relative al modulo Alzheimer e 817 ore relative 

al modulo stati vegetativi) comprensivo di coordinamento infermieristico. Tale 

monte ore annuo corrisponde a un monte ore giornaliero pari a 21,93 ore a piena 

occupazione (100%). Si chiede pertanto se è corretto intendere che le ore da 

integrare si remunerate a tariffa oraria come descritto negli atti di gara.  

RISPOSTA: 

Si veda il seguente precedente chiarimento: 

L’art. 13.4.1. prevede che “Il servizio dovrà svolgersi continuativamente per tutti 

i giorni dell’anno e dovrà coprire le 24 ore, per assicurare i corretti livelli di 

assistenza previsti dal regolamento 2/R.”. Il numero di ore previsto dal capitolato 

è in linea con quello stabilito dal DPGR 2\R\2018, dovrà essere svolto 

continuativa tutti i giorni dell’anno ed essere espletato durante le 24 ore in 

funzione delle necessità assistenziali, senza necessità di assicurare l’integrale 

copertura nell’arco delle stesse, dovendo garantire unicamente l’erogazione del 

numero di ore indicato e la funzionalità del servizio. 

Inoltre  si rimanda al Capitolato speciale rettificato con riferimento al ruolo 

ed alle competenze che dovrà avere il direttore di struttura. 
 



 
QUESITO: 

In data 26/01/2024 è stato siglato l’accordo di rinnovo del CCNL Cooperative 

Sociali. Tale contratto decorre dal 1° gennaio 2024 e avrà un impatto già dalla 

mensilità di febbraio 2024. Il Costo del personale stimato negli atti gara è invece 

stato calcolato sulle tabelle ministeriali di settembre 2020. Visto il forte impatto di 

tale aumento, stimato in quasi il 15%, si richiede di adeguare la base d’asta a tale 

rinnovo fin da subito, alla luce del fatto che il costo del personale avrà certamente 

i costi legati all’applicazione indicati nel rinnovo contrattuale in quanto l’inizio del 

servizio avverrà sicuramente in seguito a tale rinnovo. 

RISPOSTA: 

Si rinvia ai chiarimenti già formulati su identico tema. 

  

 

 




